Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Adéla Výborná

Interpretace textů středoškolských čítanek
Interpretation of texts in secondary school reading-books

Bakalářská práce

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vojtíšek

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Mgr. Ondřeji Vojtíškovi za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné rady a připomínky, čas, který mé práci věnoval, a také za podporu a vstřícné jednání.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 07.05.2021

Adéla Výborná

podpis

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá interpretací úryvků literárních děl obsažených ve středoškolských čítankách a zkoumá, do jaké míry mohou být texty čítanek reprezentanty literárních děl. Vycházíme z předpokladu, že krátké úryvky v čítankách nemohou pojmout veškerá dominantní interpretační směřování celého díla a studenti tak mohou nabývat mylných dojmů, co se týče smyslu celých děl. Chceme proto prozkoumat, do jaké míry a jakým způsobem mohou být úryvky zavádějící, nakolik mohou vést k neadekvátním interpretacím, zda lze pozorovat trend ve výběru úryvků autory čítanek, nebo jestli se jednotlivé čítanky svými úryvky podstatně liší. Postupujeme tak, že nejdříve vždy interpretujeme celé dílo, analyzujeme jeho jednotlivé motivy a vyvozujeme možná interpretační směřování. Následně to samé provádíme s jednotlivými úryvky díla z námi vybraných čítanek. Zaměřujeme se na to, k jakým interpretačním směřováním se texty čítanek přiklání a jaké mohou vytvořit dojmy ve studentech. V závěru formulujeme výsledky naší analýzy a navrhuje řešení pro tvorbu takových úryvků, které by byly vhodnějšími reprezentanty děl, aniž by došlo k potlačení jiných funkcí (např. motivační funkce).

Analýzu osmi opakovaně vydávaných či dosud užívaných čítanek provádíme zástupně na souboru děl spojených tematikou holocaustu (J. Otčenášek: *Romeo, Julie a tma*; J. Weil: *Život s hvězdou*; L. Fuks: *Pan Theodor Mundstock*, A. Lustig: *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*). Této hlavní praktické části předchází část teoretická, ve které nastiňujeme naše pojetí interpretace, perspektivu, jíž nahlížíme čítanky a jejich funkce, a metodu, kterou texty uchopujeme.

Klíčová slova

Interpretace, středoškolská čítanka, čítankový úryvek, reprezentativní funkce, motivační funkce, téma holocaustu, Ladislav Fuks, Arnošt Lustig, Jan Otčenášek, Jiří Weil

Abstract

The bachelor thesis deals with the interpretation of snippets of literary works contained in secondary school reading-books and examines the extent to which texts of reading-books can represent the literary works. We start from the premise that short snippets in reading-books cannot contain all the dominant interpretative directions of the whole work and students may get the wrong impression of the meaning of the whole piece. We therefore want to examine to what extent and how these snippets can be misleading, how much can they lead to inadequate interpretations, whether a trend in selecting snippets by the authors of reading-books can be observed, or if the reading-books differ substantially in their choice of snippets. We proceed firstly by always interpreting the whole work, analysing its individual motives and inferring possible interpretative directions. Then we do the same with individual fragments of the work from our selected reading-books. We focus on what interpretative directions the texts of the reading-books tend to have and what impressions they can create in the students. In conclusion, we formulate the result of our analysis and propose solutions for creating snippets that would be more suitable representations of such works without suppressing other functions (e.g. motivational functions).

The analysis of eight reissued or widely used reading-books is performed on a set of works connected by the theme of the Holocaust (J. Otčenášek: *Romeo, Julie a tma*; J. Weil: *Život s hvězdou*; L. Fuks: *Pan Theodor Mundstock*, A. Lustig: *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*). This main practical part is preceded by the theoretical part, in which we outline our conception of interpretation, the perspective by which we view the reading-books and their functions, and the method by which we grasp the texts.

Keywords

Interpretation, secondary school reading-book, snippet of a reading-book, representative function, motivational function, theme of the Holocaust, Ladislav Fuks, Arnošt Lustig, Jan Otčenášek, Jiří Weil

Obsah

1. Úvod 7
2. Teoretická část..... 9
2.1 Co je to interpretace?..... 9
2.1.1 Interpretace jazykového projevu 9
2.1.2 Interpretace uměleckého textu..... 10
2.2 Interpretace čítankových textů..... 14
2.2.1 Vymezení čítanek a jejich funkce..... 14
2.2.2 Specifika čítankových textů a jejich interpretace 17
2.2.3 Metoda interpretace 18
3. Praktická část..... 19
3.1. Jan Otčenášek: <i>Romeo, Julie a tma</i> 19
3.2 <i>Romeo, Julie a tma</i> ve středoškolských čítankách..... 23
3.3 Jiří Weil: <i>Život s hvězdou</i> 26
3.4 <i>Život s hvězdou</i> ve středoškolských čítankách..... 32
3.5 Ladislav Fuks: <i>Pan Theodor Mundstock</i> 36
3.6 <i>Pan Theodor Mundstock</i> ve středoškolských čítankách..... 42
3.7 Arnošt Lustig: <i>Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou</i> 48
3.8 <i>Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou</i> ve středoškolských čítankách..... 52
4. Výsledky analýzy – závěr 55
5. Seznam literatury..... 59

1. Úvod

Středoškolské čítanky slouží jako didaktické pomůcky k výuce literatury. Poskytují literární materiál, tedy úryvky uměleckých textů či celé texty krátkého rozsahu, často s materiálem didaktickým, tedy stručnými informacemi o autorovi a díle a návodnými otázkami. Tento materiál buď doplňuje teoretický vhled do literární problematiky poskytnutý učebnicemi, pro žáka ho ilustruje a konkretizuje, anebo je naopak pro výuku tím stěžejním a výklad v učebnicích je pro něj doplňkem. Další funkce je obtížné definitivně vymezit, protože každá čítanka může mít jiný účel, avšak obecně bychom je mohli shrnout takto: Čítanka většinou tříbí žákovy schopnosti práce s textem, a tedy jeho čtenářskou gramotnost. To činí především prostřednictvím návodných otázek a úkolů týkajících se daného úryvku. Nezanedbatelná je také motivační funkce čítankových textů, které by žáka měly vést k dalšímu čtení a pěstovat jeho kladný vztah k literatuře. Čítanky v neposlední řadě mohou podporovat studentovo estetické cítění a schopnost rozpoznání uměleckých rysů v textu.

V této práci zaujímáme k čítankám perspektivu jinou, než je tato výchovně a výukově zaměřená. Nahlížíme na ně jako na pomůcku, která je specifická svým vztahem k literatuře. I když od didaktické funkce nelze nikdy úplně odhlédnout, zaměřujeme se pouze na čítankové úryvky jako na reprezentanty literárních děl a zkoumáme, nakolik výstižným reprezentantem díla úryvek může být. Cílem práce je prozkoumat, jaký dojem o díle může ve studentovi vzniknout na základě čítankového textu. Předpokládáme totiž, že vzhledem k jejich rozsahu úryvky nemůžou postihnout hlavní smysl díla, respektive nemůžou zahrnout veškerá dominantní interpretační směřování. Chceme proto zjistit, do jaké míry a jakým způsobem mohou být úryvky zavádějící, nakolik mohou vést k neadekvátním interpretacím, zda lze pozorovat trend ve výběru úryvků autory čítanek, nebo jestli se jednotlivé čítanky svými úryvky podstatně liší.

Jsme si vědomi toho, že na prostoru této práce nelze postihnout celou tuto problematiku. Vybrali jsme proto jeden segment, konkrétně díla spojená tematikou holocaustu, na kterém naše teze zkoumáme. Jedná se tedy o prvotní vhled do problematiky, který může poskytnout podněty pro další zkoumání. Stejně tak jsme si vědomi určité subjektivity naší práce. Počítáme s tím, že interpretace je do jisté míry individuální a subjektivní a že to může být překážkou pro objektivní závěry. Toto nebezpečí shledáváme především tehdy, když navrhujeme naši vlastní interpretaci děl, ve kterých je možno nalézt veliké množství vztahů a směrů interpretace. Eliminovat problém subjektivity se snažíme pečlivou analýzou

[…]


V některých případech, kdy je akcentována motivační funkce, dochází k potlačení funkce reprezentativní. Je tomu tak v případech, kdy jsou vybírány takové pasáže, které nesouzní s hlavními možnostmi interpretace a jejich záměrem je skutečně žáka spíše navnadit na další čtení. V našem případě se jedná u úryvek díla *Romeo, Julie a tma* z čítanky Vladimíra Nezkusila a kol. Úryvek pochází ze začátku díla, kde se Pavel setkává s Ester. Je tedy pouze naznačeno, že půjde o příběh dvou mladých lidí, z nichž jedna je židovka. Tímto pouhým naznačením se otvírá pole pro studentovu zvědavost a fantazii a dochází tak k jeho motivaci si dílo přečíst. Na druhou stranu úryvek vzhledem k dílu není reprezentativní, dokonce může vést kvůli výroku Pavla k mylné interpretaci, že Pavel Ester nebude mít rád. K podobnému jevu dochází v úryvku *Života s hvězdou* opět v čítance Vladimíra Nezkusila a kol. Ten je naopak vybrán ze samého závěru díla, kde se Roubíček rozhodne jednat. Tento úsek považujeme vzhledem k vyznění celého díla za nerepresentativní, opět ale můžeme soudit, že autor se soustředil spíše na motivaci studenta.

K mylné interpretaci, nebo minimálně k mylnému dojmu čtenáře, může také dojít nevhodným zakončením úryvku. Toho jsme si všimli na jednom z úryvků díla *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou* (čítanka Josefa Soukala a kol.), který je ukončen tak, že může ve čtenáři zanechat nesprávný dojem o tom, jakým způsobem postavy zahynuly. Ukazuje to na potřebu takového ukončení úryvku, které nenechává prostor pro neadekvátní interpretace. Chápeme možný účel toho, když čítanka nechá nějakou představu o díle otevřenou (například z hlediska neprozrazování potenciálně čtenářsky zajímavých momentů). Jde nám však o to, aby úryvek nevzbuzoval vyloženě matoucí předpoklady.

Z předchozího rozboru nám zřetelně vystupují specifika čítanky Jiřího Holého a Emila Lukeše a čítanky Vladimíra Nezkusila a kol. U první z nich se jedná o akcent reprezentativní funkce, u druhé spíše funkce motivační (na úkor reprezentativnosti textu). Akcentu motivační funkce si můžeme všimnout také v čítance Bohuslava Hoffmanna. U ostatních čítanek je těžké určit nějakou diferenciaci, jejich úryvky jsou si často podobné a dovolili bychom si je nazvat „zlatým středem“ reprezentativní a motivační funkce.

Co se ještě týče souhrnu interpretačních směrůvání – v našem případě sledujeme inklinaci úryvků k existenciálním interpretacím, k osobním krizím člověka, spíše než k interpretacím směřujícím k širšímu společenskému zaměření. To je však dáno povahou námi zvolených děl, která se tímto směrem ubírají (ačkoli společenský problém implikují).

Netroufáme si tedy dělat obecné závěry, že čítankové úryvky směřují k problematice existenciální, ale je to vzhledem k věku cílové skupiny možné.

Naše práce poskytla spíše teoretický vhled do problematiky textů čítanek jako reprezentantů literárních děl. Za zásadní považujeme náš návrh, jak vyřešit potřebu reprezentativní a motivační funkce v jednom úryvku, tedy návrh na skládání úryvků z více klidně na prostoru díla vzdálených pasáží. Tento způsob považujeme za prospěšný k vytvoření si pravdivější/adekvátnější představy o daném díle, zároveň umožňuje zahrnout i takové pasáže, které by samostatně mohly být vzhledem k celku zavádějící, avšak mají větší potenciál motivační. Na druhou stranu by kladl větší zodpovědnost na autory úryvků tím, že by museli zůstat stále do určité míry struční. Tedy jednotlivé pasáže by musely být kondenzovanější, a to by kladlo požadavky na velice detailní promýšlení, které pasáže je vhodné a důležité zahrnout a zároveň jak u toho zůstat na ploše, která je úryvku vymezena. Větší zodpovědnost by se kladla také na pedagoga a jeho schopnosti s větším množstvím úryvků jednoho díla pracovat, aniž by taková práce tvořila dojem náhrady za četbu celého díla.

Dalším možným způsobem, jak podpořit větší reprezentativnost úryvků, je redukce množství v čítance obsažených děl, a tedy prodlužování úryvků. Takový způsob by implikoval didaktický přístup, který se zabývá delší čas jedním dílem, namísto (často povrchové) práce s velkým objemem děl.

V návaznosti na naše zjištění by bylo vhodné navázat empirickým výzkumem k jejich rozšíření a potvrzení, zda čítanky skutečně takto fungují. Představujeme si například dotazníkové šetření mezi žáky středních škol, kteří by hodnotili jim předložené čítankové úryvky (například z hlediska smysluplnosti), formulovali své interpretace těchto úryvků a stanovovali „o čem si myslí, že celé dílo pojednává“. Posuzovali by úryvky již v čítankách používané a námi navržené „skládané“ úryvky. Porovnáním hodnocení dvou typů úryvků by mohlo vyjít najevo, zda je náš návrh adekvátní. Toto je samozřejmě pouze velice hrubý koncept výzkumu, avšak naznačuje, jak je možné naše teze rozšířit. Tato práce a výsledky navrženého výzkumu by mohly dále sloužit jako podklad pro tvorbu alternativních čítanek založených na námi zkoumaných principech.
