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Cíl práce, její účel a směřování

V bakalářské práci Adély Výborné je potřeba na prvním místě vyzdvihnout svébytný

a originální pohled na problematiku příruček ke středoškolské výuce literatury. Její
práce sice operuje s čítankovými texty, od první chvíle postupného zpřesňování tématu
ale studentka zaujímala perspektivu nahlížející tento didaktický materiál v dobrém
smyslu slova nedidakticky. Její pohled počítá s existencí čítanek jakožto sbírky úryvků
z literárních děl – a komentuje, nakolik se těmto publikacím daří nezkreslovat představu
o konkrétních literárních dílech a nakolik čítankové úryvky inklinují budovat budoucímu
potenciálnímu čtenáři předporozumění ovlivňující jeho vlastní interpretaci díla.
Navzdory tomu, že samozřejmě může vzniknout oprávněná otázka, zda čítanky takovou
moc skutečně mají, považuji toto zaměření za velmi přínosné. Autorce se navíc daří
dospět nejen k popisu, ale na jeho základě i k podobě čítankových úryvků, která je
z jejího pohledu optimální (kompilace takových pasáží, které reprezentují veškeré inter-
pretačně podstatné prvky díla). Touto chvályhodnou snahou vyvodit z kritiky i možné
řešení získává práce praktičtější a polemičtější dopad (nabízí se např. otázka, zda takový
návrh nevede ke konspektům inklinujícím nahrazovat četbu celých děl).

Metodolodie a využití dat

Práci provází několikeré metodologické rozhodnutí: jednak je jím zaměření na čítan-

ky, jež je možné nahlížet s odstupem 10–25 let od jejich vzniku, ale zároveň jsou stále
zapojené do školní praxe, jednak volba koherentního a v čítankách spolehlivě
zastoupeného materiálu, jenž slouží jako sonda (tzn. českých próz s tématem
holocaustu), a konečně vytvoření vlastního, v zásadě jednotného postupu svých
interpretací, které stojí před všemi analýzami čítankových úryvků z jednotlivých děl a
které jim slouží jako referenční plocha. Právě tento aspekt si zaslouží komentář širší.

Před samotnou vlastní interpretací jednotlivých děl autorka formuluje předpoklad –

podle mého správný –, že ve středoškolské výuce literatury má své místo primárně
interpretace argumentovaná textem a jeho analýzou (zde nazývána jako „odborná“ –
v inspiraci dichotomií „odborná × umělecká interpretace“ Michaela Hanchera). Právě
takovou má autorka ambici navrhnout a posléze i konfrontovat s čítankovými úryvky.
V rámci svého vzorku se i proto snaží o jednotný interpretační postup, což je volba
rozhodně obhajitelná, ale přinášející to úskalí, že v jistých chvílích metoda vyznívá
schematičtěji (např. při interpretaci Pana Theodora Mundstocka sice autorka vystihuje
všechny podstatné tematicko-motivické okruhy díla, ale vztahy mezi nimi jsou spíše
oslabeny). Rovněž tato snaha o nalezení konsenzuálních možností interpretace děl vede
k menším možnostem interpretační kreativity autorky samotné. I přes tato dvě úskalí
považuji metodu ve vztahu k vytyčenému cíli za funkční.

Práce s odbornou literaturou

Adéla Výborná využívá odbornou literaturu dle mého soudu v relacích bakalářské

práce dostatečně. V teoretické části oceňuji – opět i s ohledem na didaktický kontext
práce –, že se autorka snaží zviditelnit, co přesně míní pojmy interpretace, smysl atp. a
z jaké sekundární literatury při modelování svého přístupu vychází. Při zpětném
pohledu mi přímo v práci jen schází explicitnější či hlubší objasnění, které rysy její
analýzy čítanek vedou k volbě právě takovéhoto pojetí, resp. takových zdrojů. V části
praktické pak studentka prokazuje krom schopnosti vlastní interpretace i dovednost
metainterpretace.

Styl a prezentace

Autorka ve svém textu postupuje přímočaře a přehledně, z formulačního hlediska

nevznikají žádné závažné dvojznačnosti či nesrozumitelnosti, jen místy jsou výpovědi
stylisticky méně obratné.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce je vůči svému tématu sevřená a koncentrovaná, s poznatky ze své analýzy

operuje přiměřeně. Autorka se např. v závěru pokouší o pojmenování podobných
tendencí ve volbě úryvků („inklinace k existenciálním interpretacím, k osobním krizím
člověka, spíše než k interpretacím směřujícím k širšímu společenského zaměření“, s. 57),
ale zároveň se náležitě brání přílišnému zevšeobecnění a vyhýbá se univerzálnějším
tvrzením o kvalitě čítankových textů ve vztahu k literárním dílům. Čtenář však i tak
může z jejího vzorku získat představu o jisté schematizaci, ke které leckdy úryvek
v čítankách vede (dobře patrné je to např. u Modlitby pro Kateřinu Horovitzovou).

Souhrnně práci považuji za smysluplný příspěvek, zvl. k didaktické diskusi.

Čítankám je sice (v podobě, jak je autorka práce definuje) v produkci středoškolských
příruček v posledních letech konkurováno konceptem pracovních sešitů (Didaktis 2008–
2010, Taktik 2018–2019, Didaktis 2018–2020), ale jednak platí, že se práce věnuje
materiálu „rozšířenému, opakovaně vydávanému či dosud užívanému“ (s. 8), a jednak je
kritika směřovaná čítankám stejně aktuální i vůči pracovním sešitům, které operují často
ještě s násobně kratšími fragmenty uměleckých děl. Tím, že autorka u textů ignoruje
výukové úkoly a další didaktický aparát, zaměřuje pozornost čtenáře na otázky, které by
– dle mého názoru – měly stát na prvním místě při každém použití úryvku z literárního
textu ve výuce: nakolik je ukázka vůči textu reprezentativní a nakolik falešný
interpretační obraz o díle vytváří.

Práci k obhajobě rád doporučuji a navrhuji hodnocení výborně.
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